
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-14

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Giugno il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PROGETTO  DEFINITIVO  D’APPALTO  “VALORIZZAZIONE  DELLE 
FORTIFICAZIONI GENOVESI CON SENTIERISTICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI 
CON LA CITTÀ E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI”.
Rimodulazione quadro economico per adeguamento compensi  ai  sensi del  DECRETO 
LEGGE  17  maggio  2022,  n.  50  -  Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di  
politiche sociali e di crisi ucraina. (22G00059) (GU Serie Generale n.114 del 17-05-2022).  
Entarata  in  vigore 18-05-2022.  (CUP B35F21001070001 -  CIG 9175313BCE - MOGE 
20791)

Adottata il 20/06/2022
Esecutiva dal 20/06/2022

20/06/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-14

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO D’APPALTO “VALORIZZAZIONE DELLE 
FORTIFICAZIONI GENOVESI CON SENTIERISTICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI 
CON LA CITTÀ E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI”.
Rimodulazione quadro economico per adeguamento compensi ai sensi del DECRETO LEGGE 17 
maggio 2022, n. 50 - Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina. 
(22G00059) (GU Serie Generale n.114 del 17-05-2022). Entarata in vigore 18-05-2022. (CUP 
B35F21001070001 - CIG 9175313BCE - MOGE 20791)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Genova n. 19 in data 04.02.2021, è stato  
approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo all’intervento di “Valorizzazione delle 
fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e collegamenti con la città e le varie vallate circo-
stanti”;

- tale progetto ha riguardato anche una porzione territoriale del Comune di Sant’Olcese e pertanto, 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 28/10/2021, è stato approvato dal Comune di 
Genova l’Accordo di Programma con il  Comune di Sant’Olcese (già approvato e sottoscritto da 
quest’ultimo in data 30.09.2021) per la realizzazione del progetto di “Valorizzazione delle fortifica-
zioni genovesi con sentieristica attrezzata e collegamenti con la città e le varie vallate circostanti”;

-  contestualmente  alle  attività  precedentemente  indicate,  il  Settore  Idrogeologia  e  Geotecnica, 
Espropri e Vallate (ora divenuto Direzione con provvedimento del Sindaco N. ORD-2022-129 del 
11/05/2022) del Comune di Genova ha elaborato il progetto definitivo d’appalto dell’intervento in 
oggetto,  che  presenta  un  quadro  economico  di  Euro  8.600.000,00  (ottomilioniseicentomila/00), 
come da prospetto seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-  il progetto di cui trattasi, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, è attualmente sottoposto a 
verifica; 

-  in ragione dei riscontri preliminari relativi alla suddetta verifica sono state apportate modifi-
che che hanno riguardato, in particolare: il computo metrico estimativo, il computo degli oneri della 
sicurezza, la valutazione delle opere in economia non ricomprese nell’appalto e l’importo previsto 
per la progettazione esecutiva che, peraltro, va imputato nel “quadro A” e ricompreso nell’importo a 
base di gara, trattandosi di un progetto definitivo d’appalto;

-  per quanto riportato al punto precedente, il quadro economico approvato di cui ante, è già 
stato rimodulato e approvato con D.D. 2022-213.0.0.-3 del 26/05/2022, come da prospetto seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato tuttavia che:

-  in data 18-05-2022 è entrato in vigore il DECRETO LEGGE 17 maggio 2022, n. 50 - Misu-
re urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 
investimenti,  nonché  in  materia  di  politiche  sociali  e  di  crisi  ucraina.  (22G00059)  (GU  Serie 
Generale n.114 del 17-05-2022);

-  in ragione di quanto al punto precedente il Comune di Genova - Area Servizi Tecnici ed 
Operativi ha stabilito che i progetti da mandare in gara dopo il 18/05/2022, devono essere aggiornati 
con riguardo al Prezziario Opere Edili ed Impiantistiche più recente (ad oggi Regione Liguria- Feb-
braio 2022) e non verranno riconosciute revisioni dei prezzi per l’annualità corrente;

- per quanto riportato al punto precedente, si è reso necessario rimodulare ulteriormente il 
quadro economico approvato, come da prospetto seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/05/17/114/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/05/17/114/sg/pdf


Dato atto che:

 -  la  suddetta  rimodulazione  non  comporta  ulteriori  oneri  per  l’Amministrazione  mantenendo 
invariato  il  totale,  pari  ad  un  importo  complessivo  di  Euro  8.600.000,00 
(ottomilioniseicentomila/00), come da quadro economico originario;

- il Progetto di cui trattasi, in merito all’intervento di “Valorizzazione delle Fortificazioni Genovesi 
con sentieristica attrezzata e collegamenti con la Città e le varie vallate circostanti” (CUP: B35-
F21001070001 – MOGE: 20791), è stato inserito nello schema di programma triennale dei lavori 
pubblici 2022-2024 con l’ultimo aggiornamento.

Visti:

- i pareri espressi dai Settori Comunali preposti, depositati agli atti della Direzione Idrogeologia e 
Geotecnica, Espropri e Vallate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Progetto Definitivo d’Appalto approvato con DGC n. 349 del 16.12.2021;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. n. 18.8.2000, n. 267;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001;
- i pareri espressi dai Settori Comunali preposti, depositati agli atti della Direzione Idrogeologia e 

Geotecnica, Espropri e Vallate;
- il Progetto Definitivo d’Appalto approvato con DGC N. 349 del 16.12.2021;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il D.P.R. 327/2001 – Testo Unico Sugli Espropri;
- la nota della Regione Liguria – Dipartimento Ambiente, prot. n. 150672 del 28 luglio 2014;
- la L.R. 4 settembre 1997, n. 36.

- Vista, inoltre, la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono 
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- Vista, infine, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024.

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi su esposti, la rimodulazione del quadro economico inerente l’inter-
vento di “VALORIZZAZIONE DELLE FORTIFICAZIONI GENOVESI CON SENTIERI-
STICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE VALLATE 
CIRCOSTANTI”, come sopra riportato;

2) di dare atto che tale rimodulazione non comporta incrementi di spesa e che quest’ultima è fi-
nanziata  tramite  fondi ministeriali  – Ministero della  Cultura,  nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale inerente la “Valorizzazione della cinta muraria e del sistema dei forti 
genovesi” – Recupero e valorizzazione delle percorrenze storiche pedonali associate al siste-
ma dei forti, come da DPCM dell’8 ottobre 2021;

3) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
    Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


